

**CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE MOLELOS**  
**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

**Contribuinte: 502174609**

**Moeda: (Valores em Euros)**

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	157 204,84	164 443,66
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros	12.1	107 539,62	108 875,36
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		264 744,46	273 319,02
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	7	1 857,67	1 296,73
Créditos a receber	12.2	5 179,56	2 847,06
Estado e outros entes públicos	12.8	1 777,18	2 272,92
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	12.4	10 466,13	13 343,60
Outros ativos correntes	12.3	2 565,58	2 898,25
Caixa e depósitos bancários	12.5	390 054,16	374 019,82
		411 900,28	396 678,38
<b>Total do ativo</b>		676 644,74	669 997,40
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	12.6	10 019,21	10 019,21
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	12.6	572 851,18	552 817,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Subsídios ao investimento	12.6	46 557,82	48 348,50
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		629 428,21	611 184,71
Resultado líquido do período		781,09	20 034,18
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		630 209,30	631 218,89
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	12.7	7 757,81	8 634,20
Estado e outros entes públicos	12.8	3 736,26	3 171,71
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	12.9	34 941,37	26 972,60
		46 435,44	38 778,51
<b>Total do passivo</b>		46 435,44	38 778,51
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		676 644,74	669 997,40

A Direcção

O responsável

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE MOLELOS  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 502174609

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	115.345,62	116.937,17
ISS, IP - Centro Distrital	9/12.10	111.291,73	109.005,84
Outras entidades públicas	9/12.10	7.948,45	5.519,81
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados	12.10	2.820,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	43.599,70	40.777,46
Fornecimentos e serviços externos	12.11	49.870,19	39.985,11
Gastos com o pessoal	10	135.111,20	130.959,82
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	12.1	1.517,97	-3.390,53
Outros rendimentos	12.12	3.236,24	5.170,44
Outros gastos	12.13	1.431,02	758,19
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>9.111,96</b>	<b>27.543,21</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	11.947,91	11.660,25
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-2.835,95</b>	<b>15.882,96</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/12.14	3.617,04	4.151,22
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>781,09</b>	<b>20.034,18</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>781,09</b>	<b>20.034,18</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE MOLELOS  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 502174609

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - OUTRAS ATIVIDADES SOCIAIS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	9/12.10	0,00	0,00
Outras entidades públicas	9/12.10	500,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados	12.10	2.820,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	12.11	0,00	0,00
Gastos com o pessoal	10	146,26	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	12.1	1.517,97	-3.390,53
Outros rendimentos	12.12	3.236,24	5.170,44
Outros gastos	12.13	1.053,28	758,19
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>3.838,73</b>	<b>7.802,78</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>3.838,73</b>	<b>7.802,78</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/12.14	3.617,04	4.151,22
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>7.455,77</b>	<b>11.954,00</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>7.455,77</b>	<b>11.954,00</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE MOLELOS  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 502174609

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900102 - CENTRO DE DIA

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	47.090,15	42.039,10
ISS, IP - Centro Distrital	9/12.10	27.042,85	26.570,40
Outras entidades públicas	9/12.10	3.724,23	2.759,92
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados	12.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	12.197,35	11.436,62
Fornecimentos e serviços externos	12.11	16.602,56	14.237,81
Gastos com o pessoal	10	37.421,18	35.304,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	12.1	0,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	0,00	0,00
Outros gastos	12.13	0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>11.636,14</b>	<b>10.390,21</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	3.919,60	3.804,55
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>7.716,54</b>	<b>6.585,66</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/12.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>7.716,54</b>	<b>6.585,66</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>7.716,54</b>	<b>6.585,66</b>

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE MOLELOS  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 502174609

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900103 - APOIO DOMICILIARIO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	68.255,47	74.898,07
ISS, IP - Centro Distrital	9/12.10	84.248,88	82.435,44
Outras entidades públicas	9/12.10	3.724,22	2.759,89
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados	12.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	31.402,35	29.340,84
Fornecimentos e serviços externos	12.11	33.267,63	25.747,30
Gastos com o pessoal	10	97.543,76	95.655,04
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	12.1	0,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	0,00	0,00
Outros gastos	12.13	377,74	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-6.362,91</b>	<b>9.350,22</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	8.028,31	7.855,70
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-14.391,22</b>	<b>1.494,52</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/12.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-14.391,22</b>	<b>1.494,52</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-14.391,22</b>	<b>1.494,52</b>

**CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE MOLELOS**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

**Moeda:** (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<b><u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u></b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		113 044,12	119 344,88
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		96 338,93	84 206,00
Pagamentos ao pessoal		84 207,16	88 356,32
Caixa gerada pelas operações		-67 501,97	-53 217,44
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		82 333,23	81 429,11
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		14 831,26	28 211,67
<b><u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u></b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		4 607,00	16 132,74
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	100 000,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		2 990,08	5 162,64
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-1 616,92	89 029,90
<b><u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u></b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		2 820,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		2 820,00	0,00
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>			
		16 034,34	117 241,57
		0,00	0,00
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		374 019,82	256 778,25
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		390 054,16	374 019,82

A Direcção

O Responsável